РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АКУШИНСКИЙ РАЙОН»
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МО «АКУШИНСКИЙ РАЙОН»
с. Акуша                                  akushauos@mail.ru      тел.21-3-90; 21-3-92.
ПРИКАЗ
              № 138/1                                                                  «09» декабря 2021 г.

О внесении изменений в приказ «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Акушинского района, на 2021/2022 учебный год»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РД  Приказ № 05-02-70/821 от 08.12.2021г. «Об организации мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Республики Дагестан на 2021/2022 учебный год»  и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование», приказываю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Акушинского района, на 2021/2022 учебный год согласно приложение №1 (в новой редакции).
2. Разместить настоящий приказ на сайте, официальных страницах социальных сетей УО.
3. Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой.

[bookmark: bookmark6]        Начальник                                              М.Р. Каримгаджиев

Исполнитель:
Ш. Алиева
89225662543

(ИЗМЕНИЛСЯ ТОЛЬКО МУН.  ПЛАН, ВСЕ ОСТАЛЬНОЕ В СИЛЕ)

Приложение
  к приказу ОУ от ___.12.2021г. №__

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   П Л А Н   М Е Р О П Р И Я Т И Й,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Акушинского района,
на 2021/2022 учебный год
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
	Контрольный результат
	Ответственный исполнитель

	1.Организационно-управленческая деятельность

	1.1
	Разработка ежегодного муниципального плана мероприятий, направленного на формирование функциональной грамотности обучающихся
	до 20 сентября ежегодно
	Утвержден муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций. Приказ УО.
	ведущий специалист УО,
зав. РМК УО

	1.2
	Разработка и утверждение ежегодно планов мероприятий общеобразовательных учреждений района, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
	до 20.09.2021
	Утверждены планы мероприятий общеобразовательных учреждений района, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год. Приказы руководителей ОУ.
	Муниципальные общеобразовательные учреждения

	1.3
	Формирование муниципальной методической команды по развитию функциональной грамотности обучающихся (не менее 6 методистов по всем видам функциональной грамотности)
	до 20 сентября ежегодно
	Сформированы муниципальные методические команды по развитию функциональной грамотности обучающихся (6 методистов по всем видам функциональной грамотности). Приказ УО
	ведущий специалист УО,
зав. РМК УО

	1.4
	Формирование перечня муниципальных опорных образовательных организаций по развитию функциональной грамотности (не менее 6 – по каждой из видов грамотности)
	до 20 сентября ежегодно
	Сформирован муниципальный перечень опорных образовательных организаций по развитию функциональной грамотности (6 – по каждой из видов грамотности), на базе которых созданы муниципальные консультационные площадки.  Приказ УО
	ведущий специалист УО,
зав. РМК УО

	1.5
	Обеспечение участия муниципальной методической команды и школьных координаторов с созданной региональной инфраструктурой для сетевого взаимодействии по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности педагогов и обучающихся
	до 1 октября
ежегодно
	Заключено Соглашение о сетевом взаимодействии с ГБУ ДПО РД «ДИРО»
	УО

	1.6

	Формирование баз данных педагогов ОУ, участвующих в формировании функциональной грамотности по шести направлениям: читательская, математическая, естественнонаучная, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление
	до 1 октября
ежегодно
	Сформирована база данных.
	руководители
ОУ
ведущий специалист УО,
зав. РМК УО

	1.7
	Ежегодное формирование муниципальной базы данных обучающихся классов для последующего формирования школьных команд и их участия в муниципальных и региональных мероприятиях по развитию всех видов функциональной грамотности
	До 1 ноября ежегодно
	Сформирована база данных.
	ведущий специалист УО,
зав. РМК УО
руководители ОУ

	1.8
	Методическая поддержка муниципальной командой педагогических и управленческих кадров ОО по вопросам формирования функциональной грамотности
	ежегодно
	Организована методическая поддержка учителей и образовательных организаций
	Рабочие муниципальные методические команды, методисты РМК

	1.9
	Подготовка муниципальной заявки и обеспечение повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (на основе выявленных дефицитов)
	ежегодно
	Сформирована заявка
	          РМК УО

	1.10
	Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности на базе ДИРО.
	Февраль-июнь 2022 г.
	Педагогами пройдены курсы повышения квалификации, аналитическая справка

	УО
Педагоги ОУ

	1.11
	Методический семинар для педагогов общеобразовательных учреждений Акушинского района по теме: «Формирование функциональной грамотности обучающихся через использование ресурсов цифровой образовательной среды и Центра цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»
	Февраль 2022 г.
	Повышение компетентностей педагогов в части формирования функциональной грамотности

	зав. РМК УО,
мун. метод. команды,
ответственные педагоги по 6-ти направлениям,                         (на базе АСОШ 1)

	1.12
	Проведение мастер- классов по формированию и оценке функциональной грамотности в рамках работы районных методических объединений учителей- предметников
	Март 2022 г.
	Повышение компетентностей педагогов в части формирования функциональной грамотности

	зав. РМК УО,
мун. метод. команды,
ответственные педагоги по 6-ти направлениям.

	1.13
	Создание методического банка лучших практик по формированию функциональной грамотности обучающихся
	ежегодно
	Подобраны и размещены на сайте УО информационно-методические материалы лучших практик по формированию функциональной грамотности обучающихся
	ведущий специалист УО,
зав. РМК УО
руководители ОУ

	2. Работа с обучающимися

	2.1.
	Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	2.1.1
	Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности (на сайте fg.resh.edu.ru)
	Январь-май 2022 г.
	Письмо Управления образования   администрации МО «Акушинский район»

	руководители
ОУ
ведущий специалист УО,
зав. РМК УО

	2.1.2
	Организация и проведение мониторинга уровня сформированности читательской, математической, естественнонаучной, финансовой грамотности, креативного мышления, глобальных компетенций обучающихся муниципальных ОО
	Май 2022 г.
	Составлена Аналитическая справка по результатам проведенной работы
	Рабочие муниципальные методические команды, методисты РМК
ОУ

	2.2
	Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	2.2.1
	Организация и проведение командной олимпиады по функциональной грамотности для школьников региона
	январь - февраль 2022 г.
	Участие в командной олимпиаде по функциональной грамотности для школьников региона (ГБУ ДПО «ДИРО»)
; анализ результатов

	УО
ОО

	2.2.2
	Организация практикумов с обучающимися по решению контекстных задач
	март - май
2022 г.
	Участие в практикумах с обучающимися по решению контекстных задач, анализ результатов (ГБУ ДПО «ДИРО», ГБУ РД «ЦНППМПР»)
УО
ОО
	УО
ОО

	2.2.3
	Участие обучающихся школ в конкурсах, олимпиадах различного уровня по развитию функциональной грамотности разных возрастных групп под руководством педагогов
	ежегодно
	Анализ результатов участия обучающихся по результатам оценивания компетенций учащихся
	Рабочие муниципальные методические команды, методисты РМК,
ОУ

	2.3
	Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

	2.3.1.
	Формирование функциональной грамотности в работе центров «Точка роста»
	февраль - май 2022 г.
	Отчет руководителей ОО о работе центров, анализ результатов

	УО
ОО

	2.3.2
	Формирование функциональной грамотности в работе «Кванториумов»
(на базе АСОШ №1»
	По договору
	Справка
по результатам работы
	АСОШ №1